
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων24. 12. 1999 L 333/5

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 2768/1999 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 22ας ∆εκεµβρίου 1999

περί καθορισµού, για το έτος 2000, των λεπτοµερειών εφαρµογής για τη δασµολογική ποσόστωση
βοείου κρέατος που προβλέπεται µε την ευρωπαϊκή συµφωνία µεταξύ της Κοινότητας και της ∆ηµοκρα-

τίας της Σλοβενίας

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1569/1999 του Συµβουλίου, της 12ης
Ιουλίου 1999, σχετικά µε ορισµένες διαδικασίες εφαρµογής της
ευρωπαϊκής συµφωνίας συνδέσεως µεταξύ των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων και των κρατών µελών τους, αφενός, και της ∆ηµοκρατίας
της Σλοβενίας, αφετέρου (1), και ιδίως το άρθρο 1,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) µε την ευρωπαϊκή συµφωνία σύνδεσης µε τη Σλοβενία (2)
εφεξής αποκαλούµενη «η συµφωνία», όπως τροποποιήθηκε
από το πρωτόκολλο της 11ης Νοεµβρίου 1996 (3), έχει
προβλεφθεί το άνοιγµα, για το έτος 2000, δασµολογικής
ποσόστωσης βοείου κρέατος µε µειωµένο δασµό· κατά συνέ-
πεια, θα πρέπει να καθορισθούν οι λεπτοµέρειες που αφο-
ρούν την ποσότητα αυτή·

(2) για να διασφαλισθεί ο τακτικός ρυθµός των εισαγωγών των
ποσοτήτων που καθορίστηκαν είναι σκόπιµο να κλιµα-
κωθούν οι ποσότητες αυτές σε διαφορετικές περιόδους·

(3) πρέπει να προβλεφθεί η διαχείριση του εν λόγω καθεστώτος
να πραγµατοποιείται µέσω πιστοποιητικών εισαγωγής· για το
σκοπό αυτό, πρέπει να προβλεφθούν, ιδίως, οι λεπτοµέρειες
υποβολής των αιτήσεων, καθώς και τα στοιχεία που πρέπει
να περιέχονται στις αιτήσεις και τα πιστοποιητικά, ενδεχο-
µένως, παρεκκλίνοντας ή συµπληρώνοντας ορισµένες διατά-
ξεις του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 3719/88 της Επιτροπής,
της 16ης Νοεµβρίου 1988, για τις λεπτοµέρειες εφαρµογής
του καθεστώτος των πιστοποιητικών εισαγωγής, εαγωγής
και, προκαθορισµού για τα γεωργικά προϊόντα (4), όπως
τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ.
1127/1999 (5), και του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1445/95
της Επιτροπής, της 26ης Ιουνίου 1995, για τις λεπτοµέ-
ρειες εφαρµογής του καθεστώτος των πιστοποιητικών
εξαγωγής στον τοµέα του βοείου κρέατος και για την
κατάργηση του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2377/80 (6), όπως
τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ.
2648/98 (7), πρέπει, εξάλλου, να προβλεφθεί ότι τα πιστο-
ποιητικά εκδίδονται µετά τη χρονική προθεσµία για την
εξέτασή τους και µέσω, ενδεχοµένως, της εφαρµογής ενιαίου
ποσοστού µείωσης·

(4) δεδοµένου ότι τα εν λόγω καθεστώτα εµπεριέχουν τον κίν-
δυνο της κερδοσκοπίας στον τοµέα του βοείου κρέατος,
πρέπει να καθοριστούν οι ακριβείς όροι για την πρόσβαση
των εµπορευοµένων στο εν λόγω καθεστώς· ο έλεγχος των
κριτηρίων αυτών επιβάλλει να υποβάλλεται η αίτηση στο

κράτος µέλος όπου ο εισαγωγέας είναι εγγεγραµµένος στο
µητρώο φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ)·

(5) τα µέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισµό είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής διαχείρισης βοείου
κρέατος,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

1. Για την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου έως 31 ∆εκεµβρίου
2000, µπορούν να εισαχθούν, στο πλαίσιο της δασµολογικής
ποσόστωσης που άνοιξε µε την ευρωπαϊκή συµφωνία µε τη Σλοβε-
νία 9 100 τόνοι νωπού ή διατηρηµένου µε απλή ψύξη βοείου
κρέατος που υπάγεται στους κωδικούς ΣΟ ex 0201 10 00 (σε
σφάγια), 0201 20 20, 0201 20 30, 0201 20 50 και
0201 30 00, καταγωγής Σλοβενίας.

Η εν λόγω ποσόστωση φέρει τον αύξοντα αριθµό 09.4082.

2. Για τα κρέατα που αναφέρονται στην παράγραφο 1, οι
δασµοί κατ’ αξία και τα ειδικά ποσά των δασµών που καθορίζονται
στο κοινό δασµολόγιο (Κ∆) µειώνονται κατά 80 %.

3. Η ποσότητα που αναφέρεται στην παράγραφο 1 κλιµακώνε-
ται κατά τη διάρκεια του έτους ως εξής:

— 4 550 τόνοι κατά την περίοδο από 1ης Ιανουαρίου έως 30
Ιουνίου 2000,

— 4 550 τόνοι κατά την περίοδο από 1ης Ιουλίου έως 31 ∆εκεµ-
βρίου 2000.

4. Εάν, κατά τη διάρκεια του έτους 2000, η ποσότητα για την
οποία υποβάλλονται αιτήσεις εισαγωγής κατά την πρώτη περίοδο
που καθορίζεται στην προηγούµενη παράγραφο είναι µικρότερη
από τη διαθέσιµη ποσότητα, η υπόλοιπη ποσότητα προστίθεται στη
διαθέσιµη ποσότητα για την επόµενη περίοδο.

Άρθρο 2

1. Για να επωφεληθεί από τα καθεστώτα που διέπουν την ει-
σαγωγή:

α) ο αιτών για πιστοποιητικό πρέπει να είναι φυσικό ή νοµικό
πρόσωπο το οποίο, κατά τη στιγµή της υποβολής της αίτησης,
πρέπει να αποδείξει στις αρµόδιες αρχές του ενδιαφερόµενου
κράτους µέλους ότι άσκησε τουλάχιστον µία φορά κατά τη
διάρκεια των τελευταίων δώδεκα µηνών εµπορική δραστη-
ριότητα στον τοµέα του εµπορίου βοείου κρέατος µε τρίτες
χώρες και ότι είναι εγγεγραµµένος σε εθνικό µητρώο ΦΠΑ·

β) η αίτηση πιστοποιητικού µπορεί να υποβληθεί µόνον στο κρά-
τος µέλος στο οποίο είναι εγγεγραµµένος ο αιτών·

γ) η αίτηση πιστοποιητικού πρέπει να αφορά ελάχιστη ποσότητα
15 τόνων σε βάρος προϊόντων, χωρίς να υπερβαίνει τη διαθέ-
σιµη ποσότητα·

(1) ΕΕ L 187 της 20.7.1999, σ. 1.
(2) ΕΕ L 51 της 26.2.1999, σ. 3.
(3) ΕΕ L 51 της 26.2.1999, σ. 208.
(4) ΕΕ L 331 της 2.12.1988, σ. 1.
(5) ΕΕ L 135 της 29.5.1999, σ. 48.
(6) ΕΕ L 143 της 27.6.1995, σ. 35.
(7) ΕΕ L 335 της 10.12.1998, σ. 39.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 24. 12. 1999L 333/6

δ) η αίτηση πιστοποιητικού και το πιστοποιητικό περιλαµβάνουν
στη θέση 8 την ένδειξη της χώρας καταγωγής· το πιστοποιητικό
συνεπάγεται την υποχρέωση να πραγµατοποιηθεί η εισαγωγή
από την αναγραφόµενη χώρα·

ε) η αίτηση πιστοποιητικού και το πιστοποιητικό περιλαµβάνουν,
στη θέση 20, τον αύξοντα αριθµό 09.4082 και µία τουλάχι-
στον από τις ακόλουθες ενδείξεις:
— Reglamento (CE) no 2768/1999
— Forordning (EF) nr. 2768/1999
— Verordnung (EG) Nr. 2768/1999
— Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 2768/1999
— Regulation (EC) No 2768/1999
— Règlement (CE) no 2768/1999
— Regolamento (CE) n. 2768/1999
— Verordening (EG) nr. 2768/1999
— Regulamento (CE) n.o 2768/1999
— Asetus (EY) N:o 2768/1999
— Förordning (EG) nr 2768/1999.

2. Κατά παρέκκλιση του άρθρου 5 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
1445/95, η αίτηση πιστοποιητικού και το πιστοποιητικό µπορούν
να περιλαµβάνουν, στη θέση 16, έναν ή περισσότερους από τους
κωδικούς ΣΟ που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1.

Άρθρο 3

1. Οι αιτήσεις πιστοποιητικών µπορούν να κατατεθούν µόνο:
— από 5 έως 14 Ιανουαρίου 2000, για την ποσότητα που αναφέ-

ρεται στο άρθρο 1 παράγραφος 3 πρώτη περίπτωση,
— από 3 έως 12 Ιουλίου 2000, για την ποσότητα που αναφέρεται

στο άρθρο 1 παράγραφος 3 δεύτερη περίπτωση.

2. Μία και µόνο αίτηση µπορεί να υποβληθεί από τον ίδιο
ενδιαφερόµενο. Σε περίπτωση υποβολής από τον ίδιο ενδιαφερό-
µενο περισσοτέρων αιτήσεων, όλες οι αιτήσεις απορρίπτονται.

3. Τα κράτη µέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή, το αργότερο
την πέµπτη εργάσιµη ηµέρα µετά τη λήξη της προθεσµίας των
αιτήσεων, τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν για τις διαθέσιµες ποσότη-
τες. Η ανακοίνωση αυτή περιλαµβάνει τον κατάλογο των αιτούντων
και τις αιτούµενες ποσότητες.

Όλες οι ανακοινώσεις, συµπεριλαµβανοµένων και των ανακοινώ-
σεων «µηδέν», πραγµατοποιούνται µε φαξ, και, στην περίπτωση
κατάθεσης των αιτήσεων, χρησιµοποιείται το έντυπο που περιλαµ-
βάνεται στο παράρτηµα του παρόντος κανονισµού.

4. Η Επιτροπή αποφασίζει σε ποιο βαθµό µπορεί να δοθεί
συνέχεια στις αιτήσεις πιστοποιητικών.

Εάν η ποσότητα για την οποία έχουν ζητηθεί πιστοποιητικά υπερ-
βαίνει τη διαθέσιµη ποσότητα, η Επιτροπή καθορίζει ενιαίο ποσο-
στό µείωσης των αιτούµενων ποσοτήτων.

5. Με την επιφύλαξη της απόφασης αποδοχής των αιτήσεων
από την Επιτροπή, τα πιστοποιητικά εκδίδονται το ταχύτερο δυνα-
τόν.

Άρθρο 4

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων του παρόντος κανονισµού,
εφαρµόζονται οι διατάξεις των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 3719/88
και (ΕΚ) αριθ. 1445/95.

2. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 3 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
1445/95, τα πιστοποιητικά εισαγωγής που θεσπίζονται σύµφωνα
µε τον παρόντα κανονισµό ισχύουν για περίοδο 180 ηµερών από
την ηµεροµηνία έκδοσής τους. Ωστόσο, κανένα πιστοποιητικό δεν
ισχύει µετά τις 31 ∆εκεµβρίου 2000.

3. Τα εκδιδόµενα πιστοποιητικά ισχύουν σε ολόκληρη της επι-
κράτεια της Κοινότητας.

Άρθρο 5

Τα προϊόντα θα απολαύσουν των δασµών που αναφέρονται στο
άρθρο 1 κατόπιν υποβολής πιστοποιητικού κυκλοφορίας EUR.1,
το οποίο χορηγείται από τη χώρα εξαγωγής σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του πρωτοκόλλου αριθ. 4 που έχει προσαρτηθεί στην ευρω-
παϊκή συµφωνία, είτε δήλωσης που συντάσσεται από τον εξαγωγέα
σύµφωνα µε τις διατάξεις του εν λόγω πρωτοκόλλου.

Άρθρο 6

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ηµέρα από τη
δηµοσίευσή του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2000.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 22 ∆εκεµβρίου 1999.

Για την Επιτροπή

Franz FISCHLER

Μέλος της Επιτροπής



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων24. 12. 1999 L 333/7

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Φαξ: (32-2) 296 60 27/295 36 13

Εφαρµογή του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2768/1999

Αύξων αριθ. 09.4082

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ Γ∆ VI/∆.2 — ΤΟΜΕΑΣ ΒΟΕΙΟΥ ΚΡΕΑΤΟΣ

ΑΙΤΗΣΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Ηµεροµηνία: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Περίοδος: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Κράτος µέλος: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Αριθµός αιτούντος (1) Αιτών (όνοµα και διεύθυνση) Ποσότητες (οε τόνους)

Σύνολο

Κράτος µέλος: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Φαξ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Τηλέφωνο: . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(1) Συνεχής αρίθµηση.


